
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira

13 de junho de 201634

ESTADO DE ALAGOAS
GABINETE CIVIL

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS CETRAN/AL
O Conselho Estadual de Trânsito de Alagoas no uso de suas atribuições legais, 
atendendo o disposto no inciso V, alíneas a e b do art. 14, da lei n.º 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e ao decreto n.º 
3775 de 24 de outubro de 2007 - Regimento Interno do CETRAN resolve tornar 
público o julgamento dos seguintes processos  administrativos:
PROCESSO: 5101-006337/2016
REQUERENTE: REYDSON GUSMÃO DE SIQUEIRA
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-006291/2016
REQUERENTE: MAICON DEIVD GERALDO TEODOSIO
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5501-001684/2016
REQUERENTE: MARCOS GRACILIANO DOS SANTOS
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-006173/2016
REQUERENTE: MARCIEL DE CARVALHO SANTOS
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
Maceió, 09 de junho de 2016

ANTÔNIO TENÓRIO CAVALCANTE NETO
Presidente do CETRAN

Protocolo 244638

. .

Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas 

(DITEAL)

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 37/2016 

Processo administrativo nº 56020.50/2016
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Issael Carlos da Silva Objeto: Permissão de uso 
de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro no dia 21 de maio do ano 
corrente para realização do espetáculo infantil “Era uma Vez”

Maceió, 10 de junho de 2016.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL

Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 058/2016 

Processo administrativo nº 56020.0128/2016
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Marcelo Ricardo de Oliveira Melo Objeto: 
Permissão de uso de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro no dia 
28 de maio do ano corrente para realização do show do cantor Cícero.

Maceió, 10 de junho de 2016.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL

Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 074/2016 

Processo administrativo nº 56020.0161/2016
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Ticiane Maria Cavalcante Oliveira Objeto: 
Permissão de uso de dependência do imóvel denominado Teatro de Arena Sérgio 
Cardoso no dia 20 de maio do ano corrente para realização do espetáculo ‘Mostra 
Coreográfi ca da T & W Dança de Salão”.

Maceió, 10 de junho de 2016.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 139/2015 

Processo administrativo nº 56020.0285/2015
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Promoover Eventos Objeto: Permissão de uso de 
dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro no dia 19 de maio do ano 
corrente para realização da solenidade de colação de grau da turma de Enfermagem 
da Faculdade Maurício de Nassau

Maceió, 10 de junho de 2016.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL

Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Contrato e Borderô Nº 0151/2016 (Projeto “Teatro Deodoro É O Maior Barato”)
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Tinho Lima Objeto: Permissão de uso de 
dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro no dia 01 de junho do ano 
corrente para apresentação do espetáculo musical “Marcou”, dentro do Projeto 
“Teatro Deodoro É O Maior Barato”.
 Valor: R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais)

Maceió, 10 de junho de 2016

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL

Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

. .

Instituto de Inovação Para o Desenvolvimento 

Rural Sustentável (EMATER)

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 140.566.589/2015
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi cado, no 
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 
da Lei de Licitações, Reconheço e Ratifi co a situação de Dispensa de Licitação do  
procedimento  referente  ao  Processo  nº 140.566.589/2015.  Autorizo a locação do 
imóvel localizado na Praça Fernandes Lima, nº 09, 1º andar, Centro, Água Branca/
Al, para sediar o escritório da Supervisão do Alto Sertão/Emater.
Favorecido: Ednaldo Martins de Oliveira, CPF Nº 016.232.654-87;
Valor Global: R$ 5.600,00(cinco mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Maceió/AL, 09 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS DIAS
Diretor Presidente

. .

Universidade Estadual de Ciências 

da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 13/2016, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O Vice-Reitor, no exercício da Presidência do Conselho Superior Universitário da 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de 
suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução 
CONSU nº 01/2016, de 5 de fevereiro de 2016 e retifi cada pela Portaria GR nº 
060/2016, de 15 de março de 2016;
CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido nos dias em 27 de 
abril e 19 de maio de 2016;
CONSIDERANDO as informações contidas no processo Nº 4101-8922/2016, que 
trata sobre o resultado fi nal da consulta eleitoral;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária realizada 
em 7 de junho de 2016,
RESOLVE:
Homologar o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha dos 
Supervisores das Unidades Assistenciais Hospital Escola Dr. Hélvio Auto, Hospital 
Escola Portugal Ramalho e Maternidade Escola Santa Mônica, todas vinculadas à 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL:

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 13/2016, DE 9 DE JUNHO DE 2016



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira

13 de junho de 2016 35
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Total de votos por unidade/segmento

Hospital Escola Dr. Hélvio Auto

Chapa 1 Chapa 2 Brancos Nulos

Técnicos 47 224 01 31

Docentes 00 03 0 01

Discentes 03 15 0 00

Maternidade Escola Santa Mônica 

Chapa Única Brancos Nulos

Técnicos 329 15 30

Docentes 02 00 00

Discentes 09 00 00

Hospital Escola Portugal Ramalho

Chapa Única Brancos Nulos

Técnicos 208 08 11

Docentes 03 00 00

Discentes 49 00 00

Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. PAULO JOSÉ MEDEIROS DE SOUZA COSTA
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor

Presidente do CONSU em exercício

HOMOLOGAÇÃO
Homologo em face do que consta e foi proposto no processo administrativo 
Nº 41010-14821/2014 pela Pregoeira Meiry Soares da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas - Uncisal, em conformidade com a Emenda 
Constitucional n. 37/2010 e em conformidade com o que preceitua a Lei 10.520 
de 17.07.2002 e o Art. 7º inciso II do Decreto Estadual nº. 1.424 de 22.08.2003, 
bem como o cumprimento do Edital, e com a competência estabelecida no Ato 
Governamental de nomeação do Vice-Reitor respondendo interinamente as 
atribuições do cargo de Reitor, através do Decreto Estadual nº 43.604 de 01 de 
setembro de 2015, publicado no Diário Ofi cial de 01 de setembro de 2015, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº UNCISAL 091/2015, que trata de contratação de 
empresa especializada em seguro de vidas destinado a esta Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas – Uncisal.  
EMPRESA:
GENTE SEGURADORA S/A
CNPJ.: 90.180.605/0001-02
Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Publique-se.
Maceió, 10 de junho de 2016.

Prof. Dr. Paulo José Medeiros de Souza Costa
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria/Uncisal      

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL 
DESPACHOU EM DATA DE 10/06/2016 OS SEGUINTES PROCESSOS:
PROC: 41010-3712/2015 – INT: GTIN/UNCISAL – ASS: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS - DESP: Acolho o entendimento posto no DESPACHO-CJ/
UNCISAL Nº 589/2016, pelas razões nele contidas.
PROC: 41010-8490/2016 – INT: CPL/UNCISAL – ASS: RECURSO 
INTEMPESTIVO - DESP: Acolho o entendimento posto no DESPACHO-CJ/
UNCISAL Nº 591/2016, pelas razões nele contidas.
PROC: 41010-18391/2016 – INT: PROEG/UNCISAL – ASS: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MARCENARIA - DESP: Acolho o entendimento posto no 
DESPACHO-CJ/UNCISAL Nº 590/2016, pelas razões nele contidas.
UNCISAL, em Maceió (AL), 10 de junho de 2016.

Prof. Dr. Paulo José Medeiros de Souza Costa
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria/Uncisal

CONTRATO N.º 078/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL, E A 
EMPRESA AR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - ME. 
Processo: 41010 – 6457/2015
PE Nº. 005/2016
Contrato UNCISAL nº. 078/2016                     
Extrato Nº. 078/2016.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, inscrita no CNPJ sob o nº 12.517.793/0001-08 e com sede 
no Campus Governador Lamenha Filho, na Rua Jorge de Lima, 113 – Trapiche da 
Barra, Maceió/AL, CEP 57.010-300, representada pelo Vice-Reitor em Exercício, 
Sr. Paulo José Medeiros de Souza Costa, portador do CPF nº 287.083.774-72 e RG 
n.º 309998 SSP/AL; 
CONTRATADA: AR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.710.690/0001-38 e estabelecida na Rua Seiro Nakamura, 

Nº 21, Bairro Xaxim, Curitiba-PR, CEP 81.710-200, representada pelo seu 
representante legal, o Sr. Ademilson Rogério Gonçalves, inscrito no CPF sob o nº 
647.863.909-68;
Objeto do contrato: Aquisição de 25 botijões (embalagem com 13,6 Kg) de gás 
refrigerante R22 (HCFC), totalizando 900 Kg, para utilização em aparelhos de ar 
condicionado destinados à climatização dos diversos ambientes localizados no 
edifício Sede e Unidades Hospitalares (MESM, HEPR, HEHA) e de ensino da 
UNCISAL e unidades complementares, Biotério, SVO e CPML;
Data de Assinatura: 10/06/2016
Valor global: R$ 11.978,00 (Onze mil, novecentos e setenta e oito reais).
Vigência: Este Termo de Contrato tem prazo de vigência até 31 de dezembro de 
2016, contados da data de publicação do extrato contratual no Diário Ofi cial do 
estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis.
Dotação Orçamentária: O presente processo deverá ser empenhado nos Programas 
de Trabalho 12.364.0004.2.417.0000; Descrição: Manutenção das Atividades de 
Ensino; Elemento de Despesas: 3.3.90.30; PTRES: 270075; PI: 003491; FONTE: 
0100 do orçamento vigente;
Base legal: Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, Lei Federal 
10.520/2002, Decreto Estadual 4.054/2008, Processo nº 41010-6457/2015, Parecer 
– COJUR/UNCISAL Nº. 080/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO - EXCLUSIVA 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 009/2016 2ª Chamada
Processo: 41010-8969/2015
Tipo: menor preço por item.
Objeto: Aquisição de Pneu destinados a UNCISAL.
Data de realização: 04 de julho de 2016 às 8:30h - Horário de Brasília
Disponibilidade: endereço eletrônico www.licitaçoes-e.com.br (ID:633203)  e  
www.uncisal.edu.br

Rosa Amélia Lopes Pimentel
Pregoeira CPL-UNCISAL

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. UNCISAL 091/2015

Processo nº. 41010- 14821/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO 
DE VIDA DESTINADOS A /UNCISAL. 
EMPRESA:
GENTE SEGURADORA S/A
CNPJ.: 90.180.605/000102
Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS
ITEM Nº. 01 – Valor - R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)

Meiry Soares 
Pregoeira

Maceió, 22 de março de 2016.

. .

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2016-UNEAL 

- Processo Nº 4104-316/2016 - Credenciamento de INTERESSADOS. A 

Universidade Estadual de Alagoas-UNEAL, por meio do Reitor, Jairo José 

Campos da Costa, Comunica aos interessados que está procedendo CHAMADA 

PÚBLICA para credenciamento de empresas INTERESSADAS para atuar como 

Administradora de Benefícios com a fi nalidade de disponibilizar planos de 

Assistência à Saúde Suplementar e de plano de Assistência Odontológica de, no 

mínimo 01 (uma) operadoras de plano de Assistência Médica e de no mínimo 

01 (uma) de Assistência Odontológica. Os Interessados poderão entregar os 

documentos indicados no item 08 do Edital de Chamamento Público, na Sala da 

Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia 27 de junho de 2016, no período 

de 08h às 12h e das 14h às 18h. Disponibilidade do edital: www.uneal.edu.br, CPL 

no endereço Rua Governador Luiz Cavalcante, s ⁄ nº, Alto do Cruzeiro, Arapiraca 

⁄ AL – CEP: 57312-000 – Informações: Fone (82) 3539-6002; 3521-3019 e 33539 

8083. E-mail: cpl@uneal.edu.br.

*Republicação por atendimento ao pedido de impugnação

Arapiraca – AL, 10 de junho de 2016.

Marcelo José de Oliveira

Presidente da CPL / UNEAL


